Total Pages: 7 Roll No. .....

## **MAHI-103**

# Indian National Movement, Part-II भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग-दो

M.A. History (MAHI-17)

First Year, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Discuss the main provisions of the Cabinet Mission. Why did it fail?

कैबिनेट मिशन के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। यह असफल क्यों रहा?

**2.** Describe the events which led to the partition of India. Was the partition inevitable ?

उन घटनाओं का उल्लेख कीजिए। जिनके कारण भारत का विभाजन हुआ, क्या विभाजन अवश्यम्भावी था?

- Write a note on the role of expatriates in freedom struggle.
   स्वाधीनता संग्राम में प्रवासी भारतीयों की भूमिका पर एक लेख लिखिए।
- **4.** Review the Act of 1919.

1919 के अधिनियम की समीक्षा कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $(4\times8=32)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Cripps Mission.

किप्स मिशन।

**2.** Bardoli Satyagraha. बारदोली सत्याग्रह।

Birsa Munda.
 बिरसा मुण्डा।

**4.** Muslim League. मुस्लिम लीग।

Act of 1909.
 1909 का अधिनियम।

**6.** Annie Besant. ऐनी बेसन्ट।

**7.** M.N. Roy. एम.एन. राय।

8. Wavell Plan.

#### SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10 \times 1 = 10)$ 

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- **1.** Which one of the following papers was not associated with Mahatma Gandhi?
  - (a) Young India
  - (b) National Herald
  - (c) Harijan
  - (d) Navjeevan.

निम्नांकित में से कौन सा समाचार पत्र महात्त्मा गांधी से सम्बन्धित नहीं था?

- (क) यंग इण्डिया
- (ख) नेशनल हेरल्ड
- (ग) हरिजन
- (घ) नवजीवन।

2.	Whi	ch event occurred at the last ?
	(a)	Peshawar revolt
	(b)	Dandi March
	(c)	Kakori Case
	(d)	Chatgaon Episode.
	निम्ना	कित में से कौन सी घटना सबसे अंत में हुई?
	(क)	पेशावर विद्रोह
	(폡)	दांडी यात्रा
	(ग)	काकोरी काण्ड
	(ঘ)	चटगांव काण्ड।
3.	In w	which jail was Ashfaqullah Khan hanged to death?
	(a)	Faizabad
	(b)	Gorakhpur
	(c)	Allahabad
	(d)	Bareilly.
	अशप	nाकुल्लाह खां को किस कारागार में फांसी दी गई?
	(क)	फैजाबाद
	(폡)	गोरखपुर
	(ग)	इलाहाबाद
	(ঘ)	बरेली।

4.	Mahatma Gandhi chaired which session of Indian National Congress ?
	(a) Lahore
	(b) Karachi
	(c) Nagpur
	(d) Belgaun.
	महात्मा गांधी ने भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के किस सत्र की अध्यक्षता की?
	(क) लाहौर
	(ख) कराची
	(ग) नागपुर
	(घ) बेलगाम।
5.	Who wrote the book 'A Nation in the Making' ? 'अ नेशन इन दि मेकिंग पुस्तक' किसने लिखी?
6.	'Geeta Rahasya' was written by
	गीता रहस्य द्वारा लिखी गयी।
7.	Dada Bhai Nauroji wrote the book titled दादाभाई नौरोजी ने शीर्षक से पुस्तक लिखी

8.	Dyarchy at the Centre was introduced by the Act of
	केन्द्र में द्वैध शासन की व्यवस्था के अधिनियम
	द्वारा की गई।

- 9. On which date Quit India Movement was launched ?
  भारत छोड़ो आंदोलन किस तिथि को प्रारम्भ हुआ?
- **10.** Who was the last Governor General of India ? भारत का अन्तिम गवर्नर जनरल कौन था?